Es wird, gleichsam als Versuch einer Parallele zu den Sakramenten, hinsichtlich des Umfangs ausgeführt: „Zu den Sakramentalien gehören in erster Linie die Segnungen (von Personen, Gegenständen, Orten oder Mahlzeiten)“²⁰ sowie der Exorzismus.²¹

DE SACRAMENTALIBUS IN GENERE: GESCHICHTLICHE ENTWICKLUNG

VON HUGO VON ST. VIKTOR ZU THOMAS VON AQUIN

Hugo von St. Viktor (1097–1141) unterscheidet in seiner Schrift *De sacramentis christianae fidei* drei Arten von „Sakramenten“.²² Diese „bilden die sachliche Voraussetzung der terminologischen Unterscheidung von

¹⁷ Vgl. M. Bernards, *Zur Lehre von der Kirche als Sakrament...*, S. 35.

¹⁸ Vgl. A. Adam, W. Haunerland, *Grundriss Liturgie*, Neuausgabe Freiburg 2012, S. 363.

¹⁹ KKK 1667.

²⁰ KKK 1671.

²¹ Vgl. KKK 1673.

²² Vgl. Hugo von St. Viktor, *De sacramentis christianae fidei*, I, 9, 7, in: PL 176, S. 327: „Cap. VII. Quod tria genera sunt sacramentorum: Tria genera sacramentorum in prima consideratione discernenda occurrunt. Sunt enim quaedam sacramenta in quibus principaliter salus constat er percipitur, sicut aqua baptismatis, et perceptio corporis et sanguinis Christi. Alia sunt quae etsi

sacramenta und sacramentalia und damit der theologischen Präzisierung des Begriffs Sakramentalien.²³

Die erste Erwähnung des Begriffs *sacramentalia* findet sich im Sentenzenwerk des Petrus Lombardus (1095/1100–1160). Im Kontext des Sakramentes der Taufe behandelt er die „Zeremonien“²⁴ und bemerkt dazu: „Katechismus und Exorzismus sind für die Neugetauften und sollten eher als Sakramentalie denn als Sakrament bezeichnet werden.“²⁵

Alexander von Hales (ca. 1183–1245) ist es, der auf der Grundlage der Sentenzen des Petrus Lombardus die Unterscheidung von *sacramenta* und *sacramentalia* in den Lehrbetrieb einführt.²⁶ Thomas von Aquin (1225–1274) trifft für die Systematisierung der Sakramentalien wichtige Aussagen. In seinem Sentenzenkommentar übernimmt Thomas die vorgenommene Unterscheidung zwischen *sacramentum* und *sacramentale*. In der *Quaestio* 29 generalisiert er die Differenzierung²⁷ zwischen beiden und äußert sich zum Thema der Wirkungen²⁸.

necessaria non sunt ad salutem (quia sine his salus haberi potest) proficiunt tamen ad sanctificationem, quia his virtus exerceri et gratia amplior acquiri potest, ut aqua aspersionis, et susceptio cineris, et similia. Sunt rursus alia sacramenta quae ad hoc solum instituta esse videntur, ut per ipsa ea quae caeteris sacramentis sanctificandis et instituendis necessaria sunt, quodammodo praeparantur et sanctificentur, vel circa personas in sacris ordinibus perficiendis, vel in iis quae ad habitum sacrorum ordinum pertinent initiandis et caeteris huiusmodi. Prima ergo ad salutem, secunda ad exercitationem, tertia ad praeparationem consuta sunt. His igitur prout ratio postulare videbatur pertractis, ad ea quae restant explicanda transimus.”

²³ R. Meßner, Art. *Sakramentalien*, in: TRE, Bd. XXIX, Berlin 1998, S. 649.

²⁴ Ebd., S. 650.

²⁵ Petrus Lombardus, *Sententiarum Libri Quatuor, Libro IV, Distinctio VI, 8*, in: *Patrologiae Cursus Completus. Series Latina*, Bd. 192, hrsg. von J.P. Migne, Paris 1880, S. 855: „Catechismus et exorcismus neophytorum sunt, magisque sacramentalia quam sacramenta dici debent.” Meßner gibt in seiner Darstellung eine fehlerhafte Quelle an. Er verweist auf sent. IV,6.7.3, anstatt auf IV, 6,8.

²⁶ Vgl. R. Meßner, *Sakramentalien...*, S. 649.

²⁷ Vgl. Thomas von Aquin, ST. III Sup. Q 29. A1. Resp.: „Respondeo dicendum quod in his quae Ecclesia visibiliter operatur, quaedam sunt sacramenta, ut baptismus; quaedam sacramentalia, ut exorcismus. Quorum est haec differentia, quia sacramentum dicitur illa actio Ecclesiae quae attingit ad effectum principaliter intentum in administratione sacramentorum: sed sacramentale dicitur illa actio quae, quamvis non pertingat ad illum effectum, tamen ordinatur aliquo modo ad illam actionem principalem.”

²⁸ Vgl. Ders., ST. III. Q 65. A1. Resp 4: „Ad sextum dicendum quod aqua benedicta et aliae consecrationes non dicuntur sacramenta, quia non perducunt ad sacramenti effectum, qui est gratiae consecutio. Sed sunt dispositiones quaedam ad sacramenta, vel removendo prohibens, sicut aqua benedicta ordinatur contra insidias Daemonum, et contra peccata venialia; vel idoneitatem quandam faciendo ad sacramenti perceptionem, sicut consecratur altare et vasa propter reverentiam Eucharistiae.”

VON WILHELM ARENDT UND ANDEREN THEOLOGEN ZU BENEDIKT XV. UND PIUS XII.

Eine systematische Behandlung der Sakramentalien innerhalb des Traktates *De sacramentis in genere* findet erst ab der zweiten Hälfte des 19. Jahrhunderts statt.

Am Vorabend der Abfassung des *Codex Iuris Canonici* von 1917 kommt es durch verschiedene Theologen zu Definitionen hinsichtlich des Terminus *Sakramentalien*.²⁹ In besonderer Weise sind der Jesuit Wilhelm Arendt³⁰, sein Ordensmitbruder Christian Pesch³¹ (1853–1924), der Freiburger Theologe Augustinus Lehmkuhl³² (1834–1918) und der Brügger Kanonist Aloïs De Smet³³ (1868–1927) zu nennen.

Mit der Promulgation des *Codex Iuris Canonici* von 1917 kommt es zur ersten lehramtlichen Definition hinsichtlich der Sakramentalien. In can. 1144 heißt es:

Die Sakramentalien sind Sachen oder Handlungen, deren sich die Kirche in einer gewissen Nachahmung der Sakramente zu bedienen pflegt, um dadurch auf Grund ihres Gebetes bestimmte Wirkungen besonders geistlicher Art zu erlangen.³⁴

²⁹ Vgl. im Folgenden: A. Michel, Art.: *Sacramentaux*, in: DThC 14/1, Paris 1939, S. 465–482, besonders S. 470f.

³⁰ Vgl. W. Arendt, *De sacramentalibus*, Rom 1907, o.S.: „Sacramentalia sunt signa ad cultum Dei externum legitime instituta, quibus Ecclesia Christi tamquam instrumentis utitur ad ceteros effectus supernaturales in sua ordinaria potestate contentos, praeter proprium sacramentorum propriumque sacrificii effectum, fidelibus impertiendos.”

³¹ Vgl. Ch. Pesch, *Praelectiones Dogmaticae*, t. VI, Rom 1925, S. 332: „Sacramentalia sunt signa sacra ab Ecclesia adhiberi solita ad fidelibus impertiendos fructus impetrationis ecclesiasticae.” Der Inhalt der Ausführungen liegt bereits vor der Abfassung des *Codex Iuris Canonici* 1917 vor.

³² Vgl. A. Lehmkuhl, *Theologia moralis*, Bd. 2, Freiburg 1902, Nr. 3: „Sacramentalia sunt ritus et caeremoniae sacrae, ab Ecclesia institutae, aut res ab ipsa sanctae et benedictae, ad pium et salutarem usum fidelium destinatae.”

³³ Vgl. A. De Smet, *Tractatus dogmaticus-moralis de sacramentis in genere, de baptismo et confirmatione*, Brügge 1915, Nr. 193: „Sacramentalia sunt res quaedam sacrae vel ritus sacri, ab Ecclesia instituta et extra vel infra sacramentorum administrationem adhibita, quae ex Ecclesiae interventione virtutem habent, a dispositione subjectiva fidelium independentem: vel deputandi personam seu objectum cultui divino, vel procurandi varia beneficia et auxilia, tam spiritualia, quam temporalia.”

³⁴ *Codex Iuris Canonici* 1917, can. 1144: „Sacramentalia sunt res aut actiones quibus Ecclesia, in aliquam Sacramentorum imitationem, uti solet ad obtinendos ex sua impetratione effectus praesertim spirituales.”; dt Übersetzung: R. Meßner, *Sakramentalien...*, S. 653.

Hinsichtlich der Wirksamkeit ist festzuhalten: Diese „*geschieht ex im-
petratione Ecclesiae, kraft der sicher erhörten Fürbitte der Kirche; die
Wirkung tritt freilich nur ein, wenn sie gemäß dem Willen Gottes dem Emp-
fänger auch tatsächlich zum Heil dient*“³⁵. Damit unterscheiden sich die
Sakramentalien von „den ex opere operato (scil. Christi) wirkenden Sakra-
menten, deren Effekt immer, wenn auch nicht immer zum Heil, (eintritt).“³⁶

Die 13 Paragraphen der Canones 1145 bis 1152 des *Codex Iuris Cano-
nici* von 1917 enthalten folgende Bestimmungen:³⁷

– Nur dem Apostolischen Stuhl steht es zu Sakramentalien zu errichten,
angenommene Sakramentalien authentisch zu interpretieren bzw. abzu-
schaffen oder zu ändern (vgl. can. 1145).

– Der rechtmäßige Spender der Sakramentalien ist der Kleriker (vgl.
can. 1146).